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АНОТАЦІЯ

Домуз О.О. Трансформація зайнятості у банківському секторі України.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051

– Економіка. – Львівський національний університет імені Івана Франка. –

Львів. 2023.

У дисертації поглиблено теоретико-методологічні засади і розроблено

практичні рекомендації щодо підвищення ефективності процесу

трансформації зайнятості у банківському секторі України. Роботу присвячено

глибокому аналізу сутності і особливостей трансформації зайнятості у

банківському секторі, аналізу чинників і факторів трансформаційних змін,

удосконаленню зайнятості у банківському секторі через пошук інноваційних

форм зайнятості, а також розробці моделей та механізмів забезпечення

ефективної трансформації зайнятості у банківському секторі України.

Систематизація наукових підходів до визначення дефініції

«трансформація зайнятості», що характеризує процес змін на ринку праці під

впливом комплексу факторів та сучасних викликів, притаманних

інноваційно-цифровій моделі зайнятості, дозволила уточнити суб'єктно-

об'єктні відносини у процесі переходу до нових форм зайнятості та

проаналізувати теоретичні підходи до даної категорії. Ідентифікація ряду

важливих недоліків у існуючих поняттях дозволила сформувати авторське

визначення «трансформації зайнятості» та розширити перелік її принципів

шляхом включення до вже існуючих класифікацій сучасних принципів,

характерних для інноваційних форм зайнятості: адаптивності, узгодженості

змін, гідної праці, гармонізації, цифровізації та гарантованості.

Проведено ретроспективний аналіз еволюції процесу трансформації

зайнятості та охарактеризовано етапи трансформації економічних моделей у

сфері зайнятості, які доповнено сучасним етапом – інноваційно-цифровою

моделлю зайнятості. Цей етап відображає новий набір умов і факторів, що
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впливають на динаміку процесу структурних перетворень і визначає нові

тенденції, з якими стикаються потоки робочої сили за сучасних умов.

Основними характеристиками інноваційно-цифрової моделі зайнятості є:

перехід до шостого технологічного укладу, який змінює зміст самого процесу

праці та вимоги до робочої сили.; зростання зайнятості в таких сферах, як

креативна економіка, цифрова і віртуальна економіка, сектори відновлення

екології, людиноорієнтованих сервісах; головним джерелом продуктивності

та конкурентоспроможності є людські ресурси, інтелектуалізація праці,

роботизація праці, автоматизація завдань середнього рівня складності,

зростання дистанційної зайнятості, розвиток нестандартних видів зайнятості.

Визначено сучасні характерні особливості зайнятості у банківському

секторі України, які сформувалися під впливом нових напрямів та тенденцій,

спричинених глобалізаційними соціально-економічними процесами та

кризою COVID-19. При цьому охарактеризовано вплив цифровізації

банківської сфери з точки зору як позитивних наслідків для зайнятості, що

зумовлюються створенням покращених робочих місць у нових сферах роботи

банківських установ та з новими завданнями, так і негативних, які

передбачають скорочення потреби в кадрах та зменшення кількості робочих

місць, що зумовлює появу додаткових вимог до навичок і компетенцій

сучасних банківських працівників, підвищення їх кваліфікації та рівня освіти.

Удосконалено теоретичні підходи до визначення факторів

трансформації зайнятості у банківському секторі України на основі

кластеризації економічних криз. У структурі запропонованого підходу

виділено чотири кластери економічних криз національної економіки

(«економічна криза 1998 року», «економічна криза 2008 року», «економічна

криза 2014 року» та «економічна криза 2020 року») з однаковим набором

найбільш впливових і чутливих до банківського сектору показників. На

основі аналізу виділених кластерів, визначено основні системоутворюючі

чинники та тенденції, що спричинили трансформаційні процеси зайнятості і

формування сучасної її структури.
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Запропоновано модель впливу факторів фінансової кризи, пандемії

COVID-19 і цифровізації економіки на трансформацію зайнятості у

банківському секторі, що запропонована у вигляді системи, яка містить у

собі два рівні аналізу: рівень ринкових впливів та рівень впливу специфічних

факторів на процес трансформації зайнятості у банківському секторі. У

результаті використання даної моделі встановлено, що під впливом

фінансової кризи у банківській системі України відбувалося фізичне

скорочення усіх видів і форм зайнятості, у той час як вплив пандемії COVID-

19 і цифровізації зайнятості призвів до значних трансформаційних

перетворень у структурі зайнятості банківських установ за рахунок

активного впровадження і поширення дистанційної зайнятості та появи

інноваційних форм зайнятості (цифрової зайнятості).

На основі опрацювання великих масивів звітної та статистичної

інформації, синтезу критеріального оцінювання і кореляційно-регресійного

підходу, встановлено наявність взаємозв’язку між ефективністю діяльності

банків та розвитком нових напрямів трансформації зайнятості за сучасних

умов. Але оскільки ефект від появи нових перспективних форм занятості у

повному обсязі не відображається на фінансово-економічних результатах

діяльності банківських установ, для посилення виявлених зв'язків було

визначено і охарактеризовано основні канали впливу елементів системи

трансформації зайнятості банківських установ на ефективність їх діяльності.

Розроблено модель для аналізу чутливості зайнятості до сучасних

тенденцій і змін у макро- та мікроекономічному середовищі. Інструментарій

моделі передбачає використання елементів методики стрес-тестування, що

полягає у визначенні системи факторів внутрішнього середовища банку, які

найбільш чутливо реагують на вплив глобальних тенденцій зовнішнього

середовища, та вивченні цього впливу у співвідношенні зі зміною

індикаторів, що характеризують процеси трансформації зайнятості.

Моделювання залежності величин, що характеризують зміни у зайнятості

працівників банківських установ під впливом зміни фінансово-економічних
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показників діяльності банків, засноване на аналізі періодизації

екстремальних величин, що дає змогу пояснити зв'язок із глобальними

тенденціям та визначити шляхи підвищення ефективності управління

процесом трансформації зайнятості в умовах сучасних викликів. Апробація

запропонованої моделі на прикладі десяти найбільш прогресивних

вітчизняних банків засвідчила, що критерії фінансово-економічної діяльності

та індикатори зайнятості у банківському секторі мають високу чутливість до

криз, однак по різному реагують на впливи зовнішніх факторів у різні

періоди.

У дисертаційній роботі набула подальшого розвитку класифікація

нестандартних форм зайнятості для банківських установ, визначення

складових якої було обумовлено сучасною соціальною значущістю розвитку

дистанційних форм нестандартної зайнятості з використанням новітніх

технологій та виникненням таких інноваційних форм зайнятості, як базова

цифрова зайнятість, цифрова смарт-зайнятість та інтернет-зайнятість.

На основі аналізу проблем сучасної практики функціонування

банківських установ щодо питання підвищення їх соціально-економічної

ефективності за рахунок трансформаційних процесів розроблено профіль

оцінювання рівня підготовки фахівців, який складається із ряду критеріїв, що

всебічно характеризують стан та проблемні зони у системі підготовки

працівників банківського сектору. У результаті застосування даного профілю

було виявлено недоліки у рівні підготовки працівників аналізованих

українських банків. З метою удосконалення процесу працевлаштування у

вітчизняному банківському секторі, також було сформовано блок-схему

елементів удосконалення процесу реформування системи підготовки

спеціалістів банківського сектору в Україні, у межах якої запропоновано ряд

напрямів реформування, серед яких основнми є: підвищення соціальної

ефективності навчання за рахунок розвитку сучасної системи безперервної

професійної освіти; розробка програм передачі знань, що засновані на

мобільності кадрів з метою збереження талантів; підготовка кадрів, що
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відповідають потребам цифрової економіки на основі дуальної освіти;

підготовка працівників зі спеціальними компетенціями; розщирення форм

практико-орієнтованої професійної освіти тощо.

Удосконалено схему формування механізму ефективної трансформації

зайнятості у банківському секторі, яка представлена у вигляді послідовних

восьми етапів (1-й етап – розробка стратегії удосконалення зайнятості; 2-й

етап – вибір цілей та пріоритетів трансформації зайнятості; 3-й етап –

розробка напрямів удосконалення структури зайнятості; 4-й етап –

визначення засобів впливу на зміну зайнятості; 5-й етап – прогнозування

структури зайнятості; 6-й етап – оцінка стратегії трансформації зайнятості; 7-

й етап – моніторинг і корекція процесів стратегічних змін у зайнятості; 8-й

етап - впровадження ефективної політики зайнятості), що в сукупності

утворюють комплексний набір функціональних зв’язків між суб’єктами,

об’єктами, факторами, методами, принципами та іншими складовими

системи зайнятості вітчизняних банківських установ і функціонує на основі

інституціональної, ринкової та макроекономічної платформ.

Ключові слова: банківський сектор, зайнятість, трансформація

зайнятості, фінансова криза, пандемія COVID-19, цифровізації економіки,

інноваційні форми зайнятості, модель аналізу чутливості зайнятості до

сучасних тенденцій і змін у макро- та мікроекономічному середовищі,

механізм забезпечення ефективності трансформації зайнятості.

ABSTRACT

Domuz O.O. Transformation of employment in the banking sector of

Ukraine. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in specialty

051 - Economics. – Ivan Franko National University of Lviv. – Lviv. 2023.
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The dissertation deepens the theoretical and methodological foundations and

develops practical recommendations for increasing the efficiency of the process of


[…]


3.3.1
Середньооблiкова кiлькiсть штатних працiвникiв,

осіб
482 408 527 954 1196 1440 1456 1506

3.3.2
Середня чисельнiсть позаштатних працiвникiв та

осiб, якi працюють за сумiсництвом, осіб
12 6 39 47 62 125 139 56

3.3.3
Чисельнiсть працiвникiв, якi працюють на умовах

неповного робочого часу (дня, тижня), осіб
10 7 0 0 0 0 0 0

3.3.4 Фонд оплати працi, тис. грн 42857 42194 65149 130504 261882 366915 514203 504487

Примітка: складено автором за матеріалами [Офіційне Інтернет-представництво усіх банків]
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Додаток М

Показники для розрахунку екстремумів індикаторів трансформації зайнятості у вітчизняних банках, 2013-

2020 рр.

№

п/п
Назва банку

Роки
Показники для розрахунку

екстремумів

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ∆хn ∆хi max ∆хi min

1. Індикатор середньооблiкової кiлькості штатних працiвникiв (х1)

1 АТ КБ "ПриватБанк" - -5507 -2500 1530 440 138 943 183 -681,9 1530,0 -5507,0

2 АТ "Ощадбанк" - -1985 -4122 -1335 317 -740 -931 -352 -1306,9 317,0 -4122,0

3 АТ "Укрексімбанк" - 31 -293 -583 -438 -78 -112 -54 -218,1 31,0 -583,0

4 АБ "Укргазбанк" - -156 -400 130 351 706 -351 163 63,3 706,0 -400,0

5 АТ "Райффайзен Банк Аваль" - -1277 -1786 -1677 -1146 -76 -56 -449 -923,9 -56,0 -1786,0

6 АТ "Креді Агріколь Банк" - -194 230 0 -248 -67 108 -10 -25,9 230,0 -248,0

7 АТ "Правекс Банк" - -398 -715 -810 -472 -134 -127 -93 -392,7 -93,0 -810,0

8 АТ "ПУМБ" - -732 527 537 1260 952 495 275 473,4 1260,0 -732,0

9 АБ"Південний" - 955 -64 -286 324 6 262 -53 163,4 955,0 -286,0

10 АТ "Таскомбанк" - -74 119 427 242 244 16 50 146,3 427,0 -74,0

2. Індикатор середньої чисельності позаштатних працiвникiв та осiб, якi працюють за сумiсництвом (х2)

1 АТ КБ "ПриватБанк" - 232 236 243 -2700 -257 1453 -1563 -336,6 1453,0 -2700,0

2 АТ "Ощадбанк" - -143 53 408 -256 -110 -87 -50 -26,4 408,0 -256,0

3 АТ "Укрексімбанк" - 4 104 87 22 1 -99 -89 4,3 104,0 -99,0

4 АБ "Укргазбанк" - 0 2 -1 1 -1 5 -2 0,6 5,0 -2,0

5 АТ "Райффайзен Банк Аваль" - -882 108 -398 -412 -278 303 -332 -270,1 303,0 -882,0

6 АТ "Креді Агріколь Банк" - 0 4 0 50 7 -10 -3 6,9 50,0 -10,0

7 АТ "Правекс Банк" - 0 162 -82 -50 -23 -4 0 0,4 162,0 -82,0

8 АТ "ПУМБ" - -1 1 0 -1 1 13 0 1,9 13,0 -1,0

9 АБ"Південний" - 9 -3 -3 -2 4 -9 -3 -1,0 9,0 -9,0
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Продовження додатку М

10 АТ "Таскомбанк" - -6 33 8 15 63 14 -83 6,3 63,0 -83,0

3. Індикатор чисельності працiвникiв, якi працюють на умовах неповного робочого часу (дня, тижня) (х3)

1 АТ КБ "ПриватБанк" - 0 0 0 0 0 0 1056 150,9 1056,0 0,0

2 АТ "Ощадбанк" - 0 0 0 1142 -292 -258 -148 63,4 1142,0 -292,0

3 АТ "Укрексімбанк" - 4 -17 -34 2 -1 1 -8 -7,6 4,0 -34,0

4 АБ "Укргазбанк" - -11 -26 -5 14 3 6 6 -1,9 14,0 -26,0

5 АТ "Райффайзен Банк Аваль" - -57 -72 -118 3 40 -44 10 -34,0 40,0 -118,0

6 АТ "Креді Агріколь Банк" - 3 6 10 3 4 -5 -7 2,0 10,0 -7,0

7 АТ "Правекс Банк" - -4 99 -40 -39 -7 -8 -4 -0,4 99,0 -40,0

8 АТ "ПУМБ" - -8 14 -9 44 188 274 -275 32,6 274,0 -275,0

9 АБ "Південний" - 0 92 -20 25 25 -8 -19 13,6 92,0 -20,0

10 АТ "Таскомбанк" - -3 -7 0 0 0 0 0 -1,4 0,0 -7,0

4. Індикатор фонду оплати працi (х4)

1 АТ КБ "ПриватБанк" - 252177 -141219 185844 1063684 955256 1221896 2553038 870096,6 2553038,0 -141219,0

2 АТ "Ощадбанк" - 98402 9603 574784 698005 687515 635384 373826 439645,6 698005,0 9603,0

3 АТ "Укрексімбанк" - 72686 -60894 -10334 100034 332429 199884 -68422 80769,0 332429,0 -68422,0

4 АБ "Укргазбанк" - -60196 20570 155674 261487 250796 213087 334103 167931,6 334103,0 -60196,0

5 АТ "Райффайзен Банк Аваль" - 14602 -80801 159762 193852 315675 387171 192503 168966,3 387171,0 -80801,0

6 АТ "Креді Агріколь Банк" - 48046 79294 59101 111331 129075 109681 -48449 69725,6 129075,0 -48449,0

7 АТ "Правекс Банк" - 2223 -10390 -3842 -4716 22349 14164 17858 5378,0 22349,0 -10390,0

8 АТ "ПУМБ" - 28079 103971 184337 322160 432840 494682 373521 277084,3 494682,0 28079,0

9 АБ "Південний" - 23535 30857 17093 94947 168968 165220 89047 84238,1 168968,0 17093,0

10 АТ "Таскомбанк" - -663 22955 65355 131378 105033 147288 -9716 65947,1 147288,0 -9716,0

Примітка: складено та розраховано автором на основі власних досліджень
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