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До спеціалізованої вченої

ради ДФ 35.051.096

у Львівському національному

університеті імені Івана Франка

ВІДГУК

офіційного опонента кандидата економічних наук, доцента Брінцевої Олени

Григоріївни на дисертацію Домуз Олени Олександрівни «Трансформація

зайнятості у банківському секторі України», подану на здобуття ступеня

доктора філософії з галузі знань 05 – «Соціальні та поведінкові науки» за

спеціальністю 051 – «Економіка»

1. Актуальність теми дисертації.

Процеси цифровізації, розвиток і поширення інформаційних технології

нині впливають практично всі сфери суспільного життя, зумовлюють масштабні

трансформації в сфері праці, зміну її змісту, продуктивності, появу нових

професій та навичок. Поширенню й зростанню швидкості імплементації

цифрових технологій значною мірою також сприяла пандемія COVID-19, під час

якої відбулось стрімке зростання дистанційної зайнятості. Дистанційна

зайнятість дала змогу оптимізувати багато бізнес-процесів й забезпечила

скорочення витрат, адже зменшилась потреба в оренді офісних приміщень,

оплаті комунальних послуг для організацій, зменшились також витрати часу

працівників. В питаннях продуктивності праці, задоволення від роботи й

залученості працівників не всі тенденції є однозначно позитивними, однак ці

зміни в сфері праці є вимогами сьогодення. В банківській сфері нині

спостерігається загальна тенденція до цифровізації послуг, а також закриття

збиткових відділень. Все більше користувачів намагаються вирішувати свої

питання онлайн; цьому також значною мірою сприяв розвиток банківських

онлайн-сервісів, зокрема мобільних додатків.
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Обрана здобувачкою тема дослідження безпосередньо пов’язана з планами

наукових досліджень Університету банківської справи, а одержані результати

відображено у виконаних науково-дослідних роботах за держбюджетною темою:

«Механізми забезпечення ефективності та конкурентоспроможності банківської

системи та економіки» (№ державної реєстрації 0117U004227). У межах цієї теми

здобувачкою розроблено п. 8.4. «Людський капітал в розвитку банківської

системи».

Зважаючи на зазначені вище положення, тема дисертаційного дослідження

Домуз О.О. відзначається високою актуальністю та своєчасністю досліджуваної

проблеми, а розроблені здобувачкою рекомендації сприятимуть підвищенню

ефективності процесу трансформації зайнятості у банківському секторі України.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність.

Дисертаційна робота Домуз О.О. ґрунтується на використанні сукупності

загальнонаукових і спеціальних принципів, положень та методів наукового

дослідження, застосування яких зумовлене поставленою метою і завданнями з

врахуванням предмету та об’єкту дослідження.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, наведених

у дисертації, підтверджується використанням сукупності загальнонаукових і

спеціальних методів дослідження, що дало забезпечує концептуальну єдність

наукового дослідження. Дослідження ґрунтується на використанні системного,

логічного методу; методів порівняння, аналізу і синтезу; класифікаційно-

аналітичного методу; методу порівняльного аналізу; методу діагностичної

оцінки; економіко-математичних методів системно-структурного аналізу;

статистично-аналітичних методів; елементів методики стрес-тестування; методу

моделювання; методу експертної оцінки; діалектичного методу; графічних

методів.

Інформаційною базою дослідження є нормативні акти Верховної Ради

України, Кабінету Міністрів України, офіційні матеріали та документи
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міжнародних організацій щодо зайнятості, результати теоретичних і практичних

розробок вітчизняних і зарубіжних науковців, результати експертних

досліджень.

Емпіричну основу дослідження становлять дані Державної служби

статистики України, дані офіційних видань Національного банку України,

Агентства з розвитку інфраструктури фондового ринку України «Smida»,

матеріали фінансової та нефінансової звітності вітчизняних банківських установ

(АТ КБ «ПриватБанк», АТ «Ощадбанк», АТ «Укрексімбанк», АБ «Укргазбанк»,

АТ «Райффайзен Банк Аваль», АТ «Креді Агріколь Банк», АТ «Правекс Банк»,

АТ «ПУМБ», АБ «Південний», АТ «Таскомбанк»), особисті аналітичні

матеріали та розрахунки автора.

3. Новизна наукових положень і отриманих результатів.

У дисертаційній роботі представлені результати вирішення важливого

наукового завдання, пов’язаного з поглибленням та вдосконаленням теоретико-

методологічних положень і практичних рекомендацій, спрямованих на

підвищення ефективності процесу трансформації зайнятості у вітчизняному

банківському секторі.

У дисертації вперше розроблено модель для аналізу чутливості зайнятості

до сучасних тенденцій і змін у макро- та мікроекономічному середовищі.

Запропонований інструментарій моделі передбачає використання елементів

методики стрес-тестування, що полягає у визначенні системи факторів

внутрішнього середовища банку, які найбільш чутливо реагують на вплив

глобальних тенденцій зовнішнього середовища, та вивченні цього впливу у

співвідношенні зі зміною індикаторів, що характеризують процеси

трансформації зайнятості. Моделювання залежності величин, що

характеризують зміни у зайнятості працівників банківських установ під впливом

зміни фінансово-економічних показників діяльності банків, засноване на аналізі

періодизації екстремальних величин, що дає змогу пояснити зв'язок із

глобальними тенденціям та визначити шляхи підвищення ефективності
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управління процесом трансформації зайнятості в умовах сучасних викликів (с.

128-130).

Дисертанткою суттєво вдосконалено понятійно-категоріальний апарат

дослідження трансформації зайнятості у банківському секторі, зокрема введено

поняття «трансформація занятості» (с. 38-39).

Наукову новизну містить вдосконалена здобувачкою модель впливу

факторів фінансової кризи, пандемії COVID-19 і цифровізації економіки на

трансформацію зайнятості у банківському секторі, що пропонується у вигляді

системи, яка містить у собі два рівні: перший рівень – ринкових впливів (ринок

капіталу, валютний ринок, ринок охорони здоров’я, ринок праці, інформаційний

ринок, ринок інновацій, ринок освітніх і наукових послуг), другий рівень – рівень

впливу специфічних факторів на процес трансформації зайнятості у

банківському секторі (с. 82-83).

Важливе наукове значення має схема формування механізму ефективної

трансформації зайнятості у банківському секторі, яка представлена у вигляді

послідовних восьми етапів, що в сукупності утворюють комплексний набір

функціональних зв’язків між суб’єктами, об’єктами, факторами, методами,

принципами та іншими складовими системи зайнятості вітчизняних банківських

установ і функціонує на основі трьох платформ: інституціональної, ринкової та

макроекономічної (с. 101-102).

Набули подальшого розвитку науково-теоретичні підходи до визначення

факторів трансформації зайнятості у банківському секторі України на основі

кластеризації економічних криз, в основу яких було покладено гіпотезу про

взаємозв’язок між виникненням рецесій в національній економіці і проявом

ключових факторів трансформаційних змін у зайнятості банківських установ, які

завжди збігаються з періодами економічних криз у державі (с. 60-61).

У дисертації набула подальшого розвитку класифікація нестандартних

форм зайнятості для банківських установ, визначення складових якої

обумовлено сучасною соціальною значущістю розвитку дистанційних форм
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нестандартної зайнятості з використанням новітніх технологій та виникненням

таких інноваційних форм зайнятості, як базова цифрова зайнятість, цифрова

смарт-зайнятість та інтернет-зайнятість (с. 98-99).

4. Практичне значення виконаного дослідження.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що основні

положення і висновки, наведені в дисертації, доведено до рівня методичних

розробок і практичних рекомендацій, впровадження яких сприятиме реалізації

запропонованих напрямів щодо удосконалення зайнятості у банківському

секторі України через пошук і впровадження інноваційних форм зайнятості.

Модель стрес-тестування факторів трансформаційних змін зайнятості

працівників банківської сфери впроваджена у практику діяльності банку АТ

«БАНК КРЕДИТ ДНІПРО», довідка про впровадження результатів

дисертаційної роботи №371 від 10.06.2022 р. Методичні підходи та рекомендації

щодо удосконалення зайнятості у банківському секторі через пошук

інноваційних форм зайнятості, у тому числі цифрової смарт-зайнятості та

інтернет-зайнятості впроваджені у практику діяльності банку АТ «Альтбанк»,

довідка про впровадження результатів дисертаційної роботи № 03-10/132 від

03.06.2022 р. Механізм ефективної трансформації зайнятості у банківському

секторі, модель стрес-тестування факторів трансформаційних змін зайнятості

працівників банківської сфери, методичні підходи та рекомендації щодо

удосконалення зайнятості у банківському секторі через пошук інноваційних

форм зайнятості рекомендовані для використання у вітчизняному банківському

секторі в цілому та окремих банках і впроваджені на рівні діяльності Незалежної

асоціації банків України (НАБУ), довідка про впровадження результатів

дисертаційної роботи №8984-10/06 від 10.06.2022 р.

5. Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, в наукових публікаціях.

Проведений аналіз публікацій Домуз О.О. дає підстави стверджувати, що

вони повною мірою відображають основні наукові положення, висновки та
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рекомендації, сформульовані в дисертації. Основні результати дисертаційної

роботи опубліковано у 10 наукових працях загальним обсягом 4,8 ум.-др. арк., з

них особисто автору належить 4,2 ум.-др. арк., у тому числі 1 стаття у науковому

періодичному виданні, яке включено до міжнародної наукометричної бази Web

of Science (у співавторстві), 4 статті у наукових фахових виданнях (із них 1 – у

співавторстві), 5 публікацій за матеріалами науково-практичних конференцій.

У роботах, опублікованих у співавторстві, чітко зазначено особистий

внесок здобувача. Основні наукові положення, висновки та рекомендації,

наведені в дисертації, пройшли апробацію на 5 науково-практичних

конференціях.

Опубліковані наукові праці здобувача, які зараховані за темою дисертації,

відповідають вимогам п. 8 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова

КМУ від 12.01.2022 р. № 44).

Анотація дисертації відображає основні наукові положення, висновки та

рекомендації, сформульовані в роботі.

6. Структура та обсяг дисертації.

Структура дисертаційної роботи Домуз О.О. є цілісною, логічною та

завершеною. Всі розділи тісно пов’язані між собою, що забезпечує цілісне

сприйняття досліджуваної проблеми і дозволяє визначити науковий внесок

здобувача та ступінь вирішення сформульованих завдань відповідно до теми,

мети та завдань дослідження. Стиль викладення матеріалу є чітким і

послідовним. Обсяг і оформлення роботи відповідають вимогам Наказу МОН

України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації».

Дисертація складається із анотації, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел, додатків. Загальний обсяг дослідження становить

250 сторінок друкованого тексту, обсяг основного тексту дисертації становить
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198 сторінок. Дисертаційна робота містить 23 таблиці, 21 рисунок, 10 додатків,

що розміщені на 30 сторінках, список використаних джерел, що налічує 210

найменувань на 24 сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено рівень її

наукової розробленості та не вирішені раніше аспекти досліджуваної проблеми,

сформульовано мету та головні завдання, визначено об’єкт, предмет, методи

дослідження, охарактеризовано інформаційну базу, наведено наукову новизну,

практичне значення одержаних результатів, їх апробацію та особистий внесок

здобувача.

У першому розділі розкрито сутність категорії «трансформація

зайнятості», визначено характерні особливості зайнятості у банківському

секторі, а також чинники трансформаційних змін зайнятості у банківському

секторі України.

Дістало подальшого розвитку визначення дефініції «трансформація

зайнятості», що характеризує процес змін на ринку праці під впливом комплексу

факторів та сучасних викликів, притаманних інноваційно-цифровій моделі

зайнятості, дозволила уточнити суб'єктно-об'єктні відносини у процесі переходу

до нових форм зайнятості та проаналізувати теоретичні підходи до даної

категорії. Проведено ретроспективний аналіз еволюції процесу трансформації

зайнятості та охарактеризовано етапи трансформації економічних моделей у

сфері зайнятості, які доповнено сучасним етапом – інноваційно-цифровою

моделлю зайнятості. Визначено сучасні характерні особливості зайнятості у

банківському секторі України, які сформувалися під впливом нових напрямів та

тенденцій, спричинених глобалізаційними соціально-економічними процесами

та кризою COVID-19. Удосконалено теоретичні підходи до визначення факторів

трансформації зайнятості у банківському секторі України на основі кластеризації

економічних криз.

У другому розділі проведено аналіз впливу факторів (кризи, цифровізація,

ковід-19) на зайнятість у банківському секторі та наслідків такої трансформації,
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охарактеризовано взаємозв'язки між економічними факторами і трансформацією

зайнятості у банківському секторі, проведено оцінку впливу основних викликів

сучасності на зайнятість у банківському секторі.

Запропоновано модель впливу факторів фінансової кризи, пандемії

COVID-19 і цифровізації економіки на трансформацію зайнятості у банківському

секторі у вигляді системи, яка містить у собі два рівні аналізу: рівень ринкових

впливів та рівень впливу специфічних факторів на процес трансформації

зайнятості у банківському секторі.

На основі опрацювання великих масивів звітної та статистичної

інформації, синтезу критеріального оцінювання і кореляційно-регресійного

підходу, встановлено наявність взаємозв’язку між ефективністю діяльності

банків та розвитком нових напрямів трансформації зайнятості за сучасних умов.

Розроблено модель для аналізу чутливості зайнятості до сучасних

тенденцій і змін у макро- та мікроекономічному середовищі. Інструментарій

моделі передбачає використання елементів методики стрес-тестування, що

полягає у визначенні системи факторів внутрішнього середовища банку, які

найбільш чутливо реагують на вплив глобальних тенденцій зовнішнього

середовища, та вивченні цього впливу у співвідношенні зі зміною індикаторів,

що характеризують процеси трансформації зайнятості.

У третьому розділі представлені напрями удосконалення зайнятості у

банківському секторі через пошук інноваційних форм зайнятості, розроблено

пропозиції щодо реформування системи підготовки спеціалістів з метою

працевлаштування у банківському секторі, а також напрями удосконалення

механізму ефективної трансформації зайнятості у банківському секторі.

У дисертаційній роботі набула подальшого розвитку класифікація

нестандартних форм зайнятості для банківських установ, визначення складових

якої було обумовлено сучасною соціальною значущістю розвитку дистанційних

форм нестандартної зайнятості з використанням новітніх технологій та
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виникненням таких інноваційних форм зайнятості, як базова цифрова зайнятість,

цифрова смарт-зайнятість та інтернет-зайнятість.

На основі аналізу проблем сучасної практики функціонування банківських

установ щодо питання підвищення їх соціально-економічної ефективності за

рахунок трансформаційних процесів розроблено профіль оцінювання рівня

підготовки фахівців, який складається із ряду критеріїв, що всебічно

характеризують стан та проблемні зони у системі підготовки працівників

банківського сектору.

Удосконалено схему формування механізму ефективної трансформації

зайнятості у банківському секторі, яка представлена у вигляді послідовних

восьми етапів (розробка стратегії удосконалення зайнятості; вибір цілей та

пріоритетів трансформації зайнятості; розробка напрямів удосконалення

структури зайнятості; визначення засобів впливу на зміну зайнятості;

прогнозування структури зайнятості; оцінка стратегії трансформації зайнятості;

моніторинг і корекція процесів стратегічних змін у зайнятості; впровадження

ефективної політики зайнятості), що в сукупності утворюють комплексний набір

функціональних зв’язків між суб’єктами, об’єктами, факторами, методами,

принципами та іншими складовими системи зайнятості вітчизняних банківських

установ і функціонує на основі інституціональної, ринкової та макроекономічної

платформ.

7. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

За результатами перевірки дисертаційної роботи Домуз О.О. на наявність

ознак академічного плагіату встановлено коректність посилань на першоджерела

для текстових та ілюстративних запозичень; навмисних спотворень не виявлено.

Звідси можна зробити висновок про відсутність порушень академічної

доброчесності.
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8. Дискусійні положення та зауваження по дисертаційній роботі.

Загалом позитивно оцінюючи дисертацію Домуз О.О., необхідно звернути

увагу на деякі положення, що могли б слугувати предметом подальших наукових

досліджень або дискусії під час публічного захисту.

1. На с. 130 зазначено, що оцінка впливу основних викликів сучасності на

зайнятість у банківському секторі була проведена на основі запропонованої

здобувачкою моделі, відповідно до першого етапу якої, для розрахунку критеріїв

було відібрано показники фінансово-економічної діяльності банку, представлені

у Додатку Е. Чому були обрані саме ці показники? І чи дають вони змогу

врахувати вплив всіх сучасних викликів, які зумовлюють трансформаційні

процеси в сфері зайнятості у банківському секторі України?

2. У запропонованій здобувачкою моделі впливу факторів фінансової

кризи, пандемії COVID-19 і цифровізації економіки на трансформацію

зайнятості у банківському секторі (с. 82), представлено вплив цих факторів на

ринок капіталу, валютний ринок, ринок охорони здоров’я, ринок праці,

інформаційний ринок, ринок інновацій, ринок освітніх і наукових послуг.

Незважаючи на те, що на схемі визначені, наприклад, фактори, пов’язані з

фінансовою кризою, які впливають тільки на ринок капіталу, валютний ринок та

ринок праці, їх вплив є набагато різновекторнішим й масштабнішим. Це саме

зауваження стосується й факторів, пов’язаних з пандемією COVID-19 і

цифровізацією економіки.

3. На с. 60-61 здобувачкою представлені науково-теоретичні підходи до

визначення факторів трансформації зайнятості у банківському секторі України

на основі кластеризації економічних криз. Варто однак зауважити, що

трансформаційні зміни у зайнятості, в тому числі в банківських установах, як

правило, відбуваються з певним лагом від часу початку економічних криз.

4. При характеристиці чинників розвитку нестандартних форми зайнятості

у банківському секторі в Україні, які представлені на рис. 3.1 (с. 152), в параграфі

3.1 не охарактеризовано впливу повномасштабної військової агресії на ці
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процеси, який в сучасних умовах є чинником, що має визначальний вплив на

більшість соціально-економічних процесів.

5. На с. 177 здобувачка зазначає, що першим етапом процесу ефективної

трансформації зайнятості для вітчизняних банківських установ є розробка

стратегії удосконалення зайнятості. Варто було би більш детального пояснити,

що розуміє здобувачка під «удосконаленням зайнятості» та як це може

відбуватись в сучасних умовах.

Водночас висловлені дискусійні положення та зауваження не знижують

наукового рівня дисертаційної роботи, не зменшують її науково-практичної

цінності та не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Вивчення змісту дисертації свідчить про пошуковий характер та творчий підхід

здобувача до вирішення окреслених завдань.

9. Висновок про відповідність дисертації вимогам МОН України.

Дисертаційна робота Домуз Олени Олександрівни «Трансформація

зайнятості у банківському секторі України», виконана на актуальну тему. За

своїм змістом дисертація є завершеною самостійно виконаною кваліфікаційною

науковою працею, в якій отримано нові теоретичні положення та науково

обґрунтовані результати, що мають важливе наукове й практичне значення для

підвищення ефективності процесу трансформації зайнятості у банківському

секторі України.

Дисертація виконана на високому науково-методичному рівні, її зміст

відповідає обраній темі дослідження та профілю спеціальності 051 «Економіка».

Сформульовані в роботі наукові положення, висновки та рекомендації є

достовірними та всебічно обґрунтованими. Визначену мету дослідження

досягнуто, а основні завдання вирішено. Анотація та опубліковані здобувачем

наукові праці повною мірою відображають зміст дисертації, головні результати

дослідження, його наукову новизну, практичну значущість і особистий внесок

здобувача в науку.
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За своїм науковим рівнем, глибиною теоретичних розробок, практичним

значенням отриманих результатів, висновків і рекомендацій, структурою, мовою

та стилем викладення матеріалу дисертація Домуз Олени Олександрівни

«Трансформація зайнятості у банківському секторі України» відповідає

вимогам, передбаченим «Порядком присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова

КМУ від 12.01.2022 р. № 44), та наказу Міністерства освіти і науки України №40

від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог щодо оформлення дисертації.

Викладене вище дозволяє зробити висновок про те, що дисертація

«Трансформація зайнятості у банківському секторі України», відповідає

встановленим вимогам, а здобувач – Домуз Олени Олександрівни – заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 05 – «Соціальні та

поведінкові науки» за спеціальністю 051 – «Економіка».
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